
 

AD\1000689CS.doc  PE514.779v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009–2014 

 

Výbor pro mezinárodní obchod 
 

2013/2145(BUD) 

6. 9. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro mezinárodní obchod 

pro Rozpočtový výbor 

k souhrnnému rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2014 – všechny 

oddíly 

(2013/2145(BUD)) 

Navrhovatel: Peter Šťastný 

 



 

PE514.779v02-00 2/5 AD\1000689CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1000689CS.doc 3/5 PE514.779v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro mezinárodní obchod vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1.  vítá, že v situaci, kdy je nedostatek zdrojů, bylo navrženo zvýšení prostředků na platby 

i na závazky u několika klíčových rozpočtových položek v rámci hlavy týkající se 

obchodní politiky Komise; je však znepokojen skutečností, že tento mírný nárůst nemusí 

být dostatečný pro zajištění kapacity Komise při zvládání rozrůstající se agendy 

dvoustranných jednání, včetně dohod o volném obchodu (FTA) se Spojenými státy 

a Japonskem, pro účinné provedení nástrojů EU na ochranu obchodu a pro vyvinutí 

maximálního úsilí ze strany EU s cílem posílit systém mnohostranného obchodu pomocí 

vypracování nových návrhů a přijetí konkrétních iniciativ; 

2.  zdůrazňuje, že tento mírný nárůst rozpočtové položky týkající se obchodní politiky EU by 

měly doplnit přiměřené zdroje a přerozdělení zaměstnanců v rámci Komise; vyjadřuje 

uspokojení nad návrhem významného navýšení zaměstnanců v delegacích Unie v oblasti 

záležitostí spojených s obchodem, což by mělo podpořit obchodní a hospodářský vliv 

Unie ve třetích zemích; 

3.  doporučuje, aby toto zvýšení prostředků v rámci hlavy týkající se obchodní politiky 

Komise bylo částečně použito na pomoc při budování kapacit Parlamentu a občanské 

společnosti s cílem náležitě monitorovat rostoucí složitost a počet dvoustranných 

obchodních jednání EU; 

4.  vyjadřuje politování nad razantním snížením prostředků na závazky u nástroje pro 

makrofinanční pomoc a evropského nástroje sousedství, což by mohlo ohrozit schopnost 

EU přispívat ke stabilizaci a pomáhat sousedním zemím, včetně těch, se kterými EU vede 

jednání o uzavření obsáhlých a komplexních dohod o volném obchodu (DCFTA); je 

přesvědčen, že financování evropského nástroje sousedství by se vzhledem k jeho 

omezením mělo zaměřit na odbornou pomoc a pomoc našim partnerům související 

s obchodem, zejména těm ze zemí Východního partnerství, jež by brzy mohly provést 

obsáhlé a komplexní dohody o volném obchodu uzavřené s EU, a zemím Euromedu; 

5. vyjadřuje také politování nad reálným poklesem objemu financování, pokud jde 

o podporu na rozvoj obchodu, zejména nad tím, že k němu došlo souběžně s razantním 

snížením financování nástroje pro rozvojovou spolupráci (DCI); 

6.  bere na vědomí značné zvýšení finančních prostředků pro nástroj partnerství (bývalý 

ICI/ICI+), což odráží rozšířenou působnost tohoto nástroje; podporuje významné 

financování aktivit na podporu podniků v EU na třetích trzích; vítá skutečnost, že 

navrhované zdroje pro program COSME a pro nástroj partnerství by měly umožnit 

širokou škálu opatření na podporu internacionalizace malých a středních podniků, 

a připomíná, že je důležité, aby počínaje rokem 2014 byla konečně realizována 

koordinační platforma pro malé a střední podniky; 

7.  bere se zájmem na vědomí, že nástroj partnerství bude po důkladném přezkumu 

stávajících struktur v Číně a Indii financovat rozšiřování obchodních center EU v Asii 



 

PE514.779v02-00 4/5 AD\1000689CS.doc 

CS 

a vytvoření obchodního centra v Latinské Americe; je přesvědčen, že toto obnovené 

financování naznačuje, že Komise si v maximální míře vezme ponaučení z prvních 

zkušeností s obchodními centry, pokud jde o aktivní pomoc malým a středním podnikům, 

doplňování stávajících veřejných a soukromých struktur EU a členských států 

a udržitelnost těchto projektů; 

8.  vyjadřuje politování nad tím, že finanční prostředky, jež byly dříve určeny na 

„přípravnou akci: příležitosti pro internacionalizaci malých a středních podniků“, byly 

rozděleny do různých rozpočtových položek, a to právě v době současné hospodářské 

krize, kdy je mezinárodní obchod pro řadu malých a středních podniků jediným možným 

východiskem; 

9.  domnívá se, že snížení ročního stropu pro možné využití Evropského fondu pro 

přizpůsobení se globalizaci na období 2014–2020 by mohlo ovlivnit jeho účinnost, 

zejména proto, že rozsah příjemců tohoto fondu byl rozšířen s cílem připravit se na 

možnost, že liberalizace obchodu provedená v budoucnu Unií bude mít určitý negativní 

sociální dopad; 

10.  podporuje prodloužení přípravné akce „Inovativní podnikatelé Euromed pro změnu“ 

o třetí rok, tj. i pro rok 2014, za podmínky, že tyto finanční prostředky budou použity na 

podporu udržitelného hospodářského rozvoje, prohloubené regionální spolupráce, snížení 

nezaměstnanosti a zvýšení životní úrovně všech obyvatel; 

11.  považuje za nezbytné stanovit v rámci mezinárodní celní problematiky zvláštní finanční 

prostředky s cílem bojovat proti padělání a pirátství, které jsou rostoucím jevem, jenž 

ohrožuje zákonný obchod, zdraví spotřebitelů a investice podniků; 

12.  domnívá se, že je nutné zvýšit částku přidělenou MOP na prosazování lepších pracovních 

norem, což je požadavek uvedený v obchodních dohodách se třetími zeměmi a hlavní 

prvek nezbytný k tomu, aby obchod přinášel lidem prosperitu; 

13.  vyjadřuje své obavy týkající se možností Parlamentu a občanské společnosti náležitě 

monitorovat rostoucí složitost a počet dvoustranných obchodních jednání EU, a proto trvá 

na tom, že je nezbytné vytvořit návrh pilotního projektu, který by dal vznik zastřešující 

organizaci (Trade Watch), jež by systematicky shromažďovala nezávislé analytické 

informace, které poslanci potřebují k tomu, aby uplatnili právo Parlamentu poskytovat 

včasný a informovaný souhlas s obchodními dohodami EU. Tento prvek je nyní zásadní 

pro to, aby mohla pokračovat jednání mezi EU a USA, která představují jednu 

z nejdůležitějších dohod na světě, jež bude mít řadu důsledků pro všechna odvětví, 

a proto potřebuje veřejný dohled. 



 

AD\1000689CS.doc 5/5 PE514.779v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 5.9.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

23 

0 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Maria Badia i Cutchet, David Campbell Bannerman, María Auxiliadora 

Correa Zamora, George Sabin Cutaş, Yannick Jadot, Metin Kazak, 

Franziska Keller, Bernd Lange, David Martin, Vital Moreira, Paul 

Murphy, Franck Proust, Niccolò Rinaldi, Helmut Scholz, Peter Šťastný, 

Robert Sturdy, Jan Zahradil 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Salvatore Iacolino, Jörg Leichtfried, Emma McClarkin, Miloslav 

Ransdorf, Marietje Schaake 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Birgit Collin-Langen, Ingeborg Gräßle, Elisabeth Jeggle, Lena 

Kolarska-Bobińska 

 
 


